dudum commemoravimus : » priorem vero, « temporibus isdem de quo paulo ante mentio facta est. » Et tamen Papebrocius ait Eusebium intelligere locum acceptum, non ex secunda, sed ex prima Apologia, de qua jam Eusebius cap. 8 egerat : quod longe ab hujus historici mente, qui et capp. 11 ac 12 de eadem prima Apologia postea locutus est. Auclor Chronicæ Alexandrini infra citandus locum affert ex secunda, ut eam vocat, Apologia, qui etiamnum in ea legitur.

4. *In utraque S. Justinî Apologia Lucius postea imperator dicitur philosophus.* — Major difficultas est, quibus annis ea Apologia scripta, et quibus imperatoribus oblata fuerint. Ille de prima tantum loquimur, quam Baronius, Valesius in Notis Eusebianis in lib. 4, cap. 8, Papebrocius laudatus, aliique hoc anno, vel anno xiii Antonini Pii presentatam volunt. Sed longe probabilior opinio Scalgeri in Animadversionibus Eusebianis pag. 298, et Petavii in Animadversionibus Epiphaniæ hæresi 46, qui arbitrantur Apologiam primam sub Antonini Pii initium Justinum edidisse. Ostendit illud Apologiæ titulum : ἀποκρίσει τῆς τίτῳ ἑλίου ἀδριανῶ ἀντινόου εὐσεβῆ φιλοσόφῳ καὶ αὐτοκράτορι, υἱοῦ φιλοσόφου, καὶ ἑταίρου φιλοσόφου καὶ αὐτοκράτορος ἑταίρου υἱοῦ, καὶ εὐσεβῆς ἀποστολῆς, ἑραστῆ παρθένου ἑρατῆ τε συγγλυφῆς, καὶ διγμοῦ πάντι Προμακίου, id est, ut vertit Langus, « imperatori Tito .Elio Hadriano Antonino Pio Augusto Cesari, et Verissimo filio philosopho, Lucii quidem Cesaris nativo, Pii autem adoptivo filio, eruditionis amatoribus, sacroque senatui et populo Romano universo. » Sed vox *Lucii* expungenda, et loco, *amatoribus*, verendum, *amatori*, in singulari. Refert eundem titulum Eusebius lib. 4, cap. 12. Verum loco, καὶ ἑταίρου φιλοσόφου, habet, καὶ ἑταίρου φιλοσόφου καὶ αὐτοκράτορος ἑταίρου υἱοῦ, id est, et *Lucio philosophi Cesaris naturali filio*, quam lectionem Valesius in Notis remittendam censet, quia eam Rufinus et Nicephorus confirmant. Sed præterquam quod in quatuor Codicibus manuscriptoris a Valesio citatis, et in vulgatis Justinî editionibus habetur, *φιλοσόφου*, id est, *Philosopho*, tam Marcus Aurelius, quam Lucius, postquam imperavit, vocantur *philosophi* in titulo Legationis Athenagoræ pro Christianis. In suo loco videbitur. Ex quo certum redditur, *philosophi* nomen, quod in utraque Justinî Apologia legitur, ad Lucium .Elium patrem, non vero ad Lucium filium juxta Justinî mentem referendum esse : neque enim dubitandum, quin Justinus Lucio Vero postea imperatori philosophi nomen attribuerit ; cum Athenagoras eundem, dum imperaret, eodem nomine cononestavit. Sed valde fallitur Valesius in Notis ad Eusebium, ubi arbitratur, *philosophi* nomen eo in loco ad studium litterarum spectare. Ibi enim eos, qui vitam vivunt austeram, denotat, quemadmodum et in titulo Legationis Athenagoræ. Idque ipsemet Justinus hujus Apologiæ initio manifeste indicat, quando ait : « Ac vos quidem Pii, et philosophi, et justitiæ custodes, et eruditionis amatores, quod si vccemini, ubique auditis ; an vero etiam sitis, res ipsa demonstrabit ; » ubi philosophiam ab eruditione Justinus

distinguit. Imo etiam prioribus Ecclesiæ seculi apud Christianos philosophi vocati, qui austeriorem vitam amabantur, ut pluribus auctoritatibus ostendit Suicerus in Thesaurò Ecclesiastico, verbo *φιλοσοφία*. Capitolinus in Marco, cap. 2, de eo scribit : « Philosophiæ operam vehementer dedit, et quidem adhuc puer. Nam duodecimum annum ingressus, habitum philosophiæ assumpsit ; et deinceps tolerantiam, cum studeret in pallio, et humi cubaret, vix autem matre agente, in strato pellibus lectulo accubaret. » Philosophia accepta eo sensu Lucius imbutus, licet tantum novennis esset, ejusque nullam in ejus Vita Capitolinus mentionem faciat. Nam Justinò et Athenagoræ id testantibus fides non deneganda.

5. *Quo anno prior Justinî Apologia scripta.* — Sed, ut ad tempus, quo ea Apologia oblata, redeam, Eusebius in Chronico ad annum Abrahami 2157 qui kalendis Octobris anni Christi cxi inchoatur, ait : « Justinus philosophus librum pro nostra religione compositum Antonino reddidit ; » quod et Hermannus Contractus, et Marianus Scotus anno Antonini quarto habent ; qui licet in anno errent, hujus tamen imperatoris initio eam Apologiam editam demonstrant, et quidem, ubi existimo, anno Christi cxxxix antequam Marcus Cæsar a patre nuncuparetur. Incredible enim videtur, Justinum, qui tam Marco, quam Lucio titulos Cesareæ dignitati et imperio proconsulari longe inferiores attribuit, Marcum Cesarem, imo et imperatorem, si Apologia hoc anno presentata fuisset, non appellasse. Collegæ enim imperii imperatoris nomine cononestati, ut sæpe insinuavi.

6. *Fundamenta opinionis contrariæ confutata.* Eusebius in Chronico ad annum Abrahami 2166, qui kalendis Octobris anni Christi cxlix auspiciatur, ait : « Crescens Cynicus agnoscitur, qui Justinò nostri dogmatis philosopho, quia se gulosum et prevaricatorum philosophiæ coarguebat, persecutionem suscitavit, in qua ille gloriose pro Christo sanguinem fudit. » Quibus verbis innixus Baronius, aliique, priorem Apologiam Justinum per hæc tempora Antonino obtulisse arbitrantur. At Eusebius de Crescente philosopho loqui intendit, et ut moris ejus est, uno tenore recitat mortem, quam ille S. Justinò infligendam curavit ; sed de priori ejus Apologia ibi loqui non potuit Eusebius, cum jam eam primis imperii ejus annis diserle consignasset. Papebrocius citatus, qui hanc priorem Apologiam Antonino Pio anno ejus imperii xiii porrectam contendit, dicit, hunc et laudatum Eusebii locum commulatos inter se esse, idque non recenter, sed circa Hieronymi tempora, aut certe ipsiusmet Hieronymi exemplo, Eusebii Chronico latinum facientis. Verum hæc conjectura non probatur ; sequeretur enim, Eusebium martyrium Justinî initio imperii Antonini enarrasse : anno vero ejus xiii scripsisse, Justinum Apologiam huic imperatori reddidisse, a quo præpostero rerum narrandarum ordine longe abest Eusebius in Chronico. Præterea tam varia

eventa inter utrumque locum describuntur, ut incredibile sit, illam transpositionem fieri potuisse. Baronius ait Justinum in prima Apologia scribere, Gentiles dicere, «ante annos centum quinquaginta nos asseverare, Christum sub Cyrenio natum esse;» ideoque eam Apologiam currenti anno, quem ipse et post Christum numerat, scriptam fuisse. Sed præterquam quod Christiani per hæc tempora nullam peculiarem æram habebant, æra Christiana, quam aliquando in libris usurpabant, ab anno Juliano XLII exordiebatur, ideoque centesimus quinquagesimus ille annus cum anno ære Dionysiana cXLVII concideret. Verum Gentiles rerum nostrarum ignari numero rotundo locuti sunt, nihilque aliud significarunt, quam Christianos asserere, Christum ante annos centum circiter quinquaginta natum. At secundo Baronius, in ea Apologia bis *Marcionis* Justinum meminisse; hunc autem ante annum cXLV hæresim suam non docuisse. Sed inde deducendum, Marcionem extremis Hadriani temporibus errores suos sparsisse, ut suo loco ostendimus, non vero Justinum post annum cXLV defensionem suam Antonino Pio porrexisse. Hæc porro Apologia anno suo reddita liquet, ipso Antonini Pii initio Christianos vexatos; cum imperatores vel imperii initio, vel in decennialibus et id genus festis persecutiones decernere soliti fuerint.

7. *Justinus scribit Dialogum cum Tryphone.* — Paulo post primam Apologiam Justinus scripsit Dialogum cum *Tryphone Judæo de veritate Christianæ religionis*; ipso enim ejus initio legitur: *Τῆς αἰῶνος, ἡμετέρας ἀλλήλων ἀπὸ τοῦ Ἰησοῦ, ἐκ πενήκοντα ἑξήκοντα ἔτην τὸν θεὸν γεννηθέντα πλάσαντες*, etc. Id est, «Trypho, inquit, vocor. Sum autem ex circumcissione Hebræus, ex bello proximo profugus.» Cum enim bellum Judaicum *superum* vocet, non nullo post bellum illud Dialogus scriptus, et quidem postquam jam Apologiam publicasset; ait enim Justinus pag. 319 ejusdem Dialogi: «Alque ista, quod nihil omnino, præterquam, ut vera loquar, curem, dico; neminem prorsus veriturus, quamvis e vestigio a vobis discerpar: neque enim curam aut rationem aliquam popularium etiam meorum (Samaritanorum dico) habui, scripto Caesarem compellans, etc.» De hoc Dialogo loquitur Baronius anno xi Hadriani, et cum eo Spondanus. Scaliger in Animadversionibus Euseb. scribit, Justinum Hadriano imperante Dialogum illum composuisse ob primum locum a nobis citatum; sed quomodo is intelligendus sit, secundum ostendit.

8. *Rescriptum in favorem Christianorum.* — Ad num. 6. De rescripto ad cohibendam persecutionem Asiae populis dato, anno cIII de quo rursus ibi in Annalibus, agemus.

TELESPHORI ANNUS 10. — CHRISTI 151.

1. *Celadion episcopus Alexandrinus.* — Christi Domini anno centesimo quinquagesimo primo, Orfito et Prisco coss., sed secundum Cassiodorum, Præsente et Rufo, Antonini imperatoris anno duodecimo, post Marcum Juniores subrogatur in

Ecclesia Alexandria Celadion episcopus, qui sedit annos quatuordecim: hæc Eusebius in Chronico et Historia¹.

¹ Euseb. lib. iv. c. 18.

Annus periodi Græco-Romanae 5612. — Olymp. 272 an. 1. — Urb. cond. 902. — Jesu Christo 149, secundum Baronium 151.
— Pii papa 9. — Antonini Pii imp. 12.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Ser. Scipio Orfitus*, et *Q. Nonius Priscus*, ex Inscriptionibus Onuphrianis.

2. *Imperii Casaræi M. Aurelii decennialia.* — Marci Aurelii Casaræi decennialia ad hunc annum referenda. Mediobarbus, pag. 209, Antonini num-

num XII tribunitia potestate notatum producit, in
cujus postica visitur Saturni templum. Producit et
alium ejusdem imperatoris nummum trib. pot. XII
insignitum, in cuius postica legitur : Cos. III. S. C.
MUNIFICENTIA AVG. Exhibetur in ea elephas. In po-

stica alterius, cujus antica trib. pot. XII, praefert
Cos. III. S. C. MUNIFICENTIA AVG. Cernitur figura,
dextra pateram, sinistra hastam puram tenens, ad
pedem dextrum tigris. Quae omnia horum solem-
nium indicia, ut anno CXLVII diximus.

TELESPHORI ANNUS 11. — CHRISTI 152.

Sequenti anno Domini centesimo quinquage-
simo secundo, Gallicanus et Vetus notati habentur

consules : apud Cassiodorum vero Commodus et La-
teranus habentur conscripti.

Anno periodi Graeco-Romanae 5643. — Olymp. 232. an. 2. — Urb. cond. 903. — Jesu Christi 150. secundum Baronium 152.
— Pii papae 10. — Antonini Pii imp. 13.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Gallicanus*, et *Vetus*, ex Inscriptione Onuphriana.

TELESPHORI ANNUS 12. — CHRISTI 153.

Qui vero post sequitur annus Domini centesi-
mus quinquagesimus tertius, Gordiani et Maximi
consulatus in Fastis adscribitur; sed a Cassiodoro,

Verò et Sabino consulibus consignatur. Verum ii
omnes rerum Ecclesiasticarum notitia steriles.

Anno periodi Graeco-Romanae 5644. — Olymp. 232. an. 3. — Urb. cond. 904. — Jesu Christi 151. secundum Baronium 153.
— Antesti papae 1. — Antoninae Pii imp. 14.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Quintilius
Cordianus*, et *Quintilius Maximus*, uti acenrate On-

phrius ex Dione lib. 72, ubi tamen librariorum er-
rore loco *Cordiani* legitur *Cardianus*, quemadmo-

dum apud Lampridium in Commodo cap. 4. Sextus Cocidiani filius dicitur, loco Condiani hoc anno consulis, quem tamen Dio, cui major fides adhibenda, Maximi filium facit. Condianum etiam hoc anno edunt Fasti Graeci Theonis a Dodwello viro eruditissimo nuper publicati, et Fasti Casarei; qui in annum aperuisse, non vero Gordianum, ut perperam Cassiodorus, et liber Cuspinian habent, ex eo liquet, quod anno CLXXX *Sextus Quintilius Condianus* Maximi filius, non vero Quintilius Gordianus Fastis nomen dedit, ut testantur Fasti citati Theonis, et suo loco videbitur. Chronicon Alexandrinum a Raderio publicatum Gordianum proficitur; et tamen Fasti ex eo Chronico a Sylburgio editi Condianum habent; qui similesve errores librariis attribuendi. *Quintiliorum* domus omnis a Commodò extincta, ut tradunt Dio et Lampridius laudati, Maximus scilicet Condianus et Sextus Condianus, de qui-

bus plura Casaubonus in Notis ad laudatum Lampridii locum.

2. *Quinquennialia imperii proconsularis M. Aurelii*. — Quinquennialia imperii proconsularis Marci Mediolabarum nummum ejus producit, in cujus postica legitur: TR. P. V. COS. II. S. C. Cernitur quadriga, aurigante imperatore. Quae representatio visitur etiam in postica nummi Antonini trib. pot. xiii insigniti, cum fluvii ejusdam simulacropone decumbente. Exlat et apud Angelonium Antonini nummus in cujus postica habetur: TR. POT. XIII. COS. III. S. C. PIETAS. Representatur templum octo columnarum, in cujus medio figura duasedentes, quarum una hastam tenet, extra columnas duae figurae. Qui nummi horum solemnium testes.

3. *Anicetus PP. succedit Pio*. — *Pius* papa hoc anno ad Deum migravit, et *Anicetus* in ejus locum successit.

HYGINI ANNUS I. — CHRISTI 154.

1. *Telesphori martyrium ejusque decreta*. — Anno Christi centesimo quinquagesimo quarto, Glabrone et Veriano coss., die quinta Januarii, Telesphorus papa, cum sedisset annos undecim, menses novem minus diebus tribus, martyrio coronatur. Tribuit eidem Eusebius ¹ annos undecim exactos, iidemque indices Cresconiani. Verum quod Eusebius ipse primo Antonini imperii anno eum decessisse dicit, errore lapsus ex eo intelligitur, quod in serie Romanorum pontificum Cletum numerare praetermiserit. Porro cum alii Telesphorum sedisse velint, annos undecim, menses tres, et dies viginti unum: haud rationem visi sunt habuisse temporis creationis ejus, quae (ut vidimus) contigit octava Aprilis; et obitus, qui apud omnia Martyrologia positus habetur quinta Januarii. Martyrio coronatum fuisse Telesphorum, auctor est etiam Irenaeus ², qui ait: «Gloriosissime martyrium fecit.» Tertullianus ³ id etiam de eodem his versibus:

Post expleta sui qui lustris tempora, tradit
Telesphoro: excellens hic erat, martyrique fidelis.

Haec Tertullianus in poemate contra Marcionem a se, cum esset junior, scripso, quod imperfectum, in commendatum, atque metricis numeris minus attempe-

ratum reliquit: sed de eo inferius suo loco dicemus. Rursus vero de martyrio ejusdem mentio habetur in eodem nuper citato libro de Romanis pontificibus.

2. Ubi et haec itidem de Telesphoro: «Hic constituit ut septem hebdomadas ante Pascha jejunium celebraretur.» Eadem leguntur apud Eusebium ⁴. Verum quadragesimale jejunium ex apostolica institutione manasse, superius primo Annalium tomo demonstravimus. Quamobrem non recens a Telesphoro illud fuit in Ecclesia decretum: sed potius quod traditione fideles servarent; ad de his diversa esset consuetudo Ecclesiarum, edita constitutione scripto illud fuerit perpetuo stabilitum. Sed et ibidem subditur: «Hic fecit ut in Natali Domini nostri Jesu Christi noctu missae celebrarentur: cum omni alio tempore ante hora tertiae cursum nullus praesumeret missas celebrare; quia ea hora Dominus noster Jesus Christus ascendit in crucem.» Verum nisi haec accipienda de his quae frequentiori usu in Ecclesia servarentur; cum alioqui multis constet exemplis, in sacris vigiliis noctu sacrificium offerri consuevisse. Sed post haec additur, statuisse Telesphorum, ut ante sacrificium diceretur angelicus hymnus, «Gloria in excelsis Deo.» Denum haec in fine: «Hic fecit ordinationes quatuor per mensem Decembrem, presbyteros duodecim, diaconos octo,

¹ Euseb. lib. iv. c. 10. — ² Iren. lib. iii. c. 3. — ³ Tertullian. in carn. contra Marcion. lib. iii. in fin.

⁴ Apud Euseb. in Chronico.

episcopos per diversa loca tredecim. » Recensentur in singulis Romanis Pontificibus non solum ordinationes clericorum, qui Ecclesiae Romanae usui essent, sed et episcoporum, quae in diversas orbis provincias mitterentur : ut ex his etiam perspicuum reddatur, fuisse muneri Romanorum Pontificum non solum Urbis, sed et orbis totius Ecclesiae consulere. His de Telesphoro dictis, de sepultura ejus mox subditur : sepultus est juxta corpus beati Petri in Vaticano, nonis Januarii : et cessavit episcopatus ejus dies septem. Sicque decima tertia ejusdem mensis Januarii succensus est in locum ejus Hyginus Graecus, Atheniensis, ex philosopho.

3. *Martyres.* — Telesphoro jam nece sublato, cuiam inferioris ordinis christiano Gentiles pepercisse putandum est? saevit acerbè nimis his temporibus eorum in Christianos furor : nam praeter illos, quorum memoria excidit, ac eos quorum superius facta est mentio, reperiuntur itidem Romae alii martyrio coronati. Passus est tunc etiam Alexander episcopus¹ via Claudia, vicesimo ab Urbe milliario ; ejus natalis dies in tabulis ecclesiasticis descriptus habetur : sed ejus civitatis episcopus fuerit ignoratur. Martyr quoque effectus est Spoleti Pontianus, et alii plures in Italia. In Oriente etiam complures reperiuntur sub eodem Antonino nobilitati martyrio, nimirum Pergami in Asia Agathodorus et Carpus, alia vero die Agathonice, Pergae in Pamphilia Theodorus, ejusque mater Philippa, et alii plures, Apaner Alexander, Damasci Victor et Corona, Marcinopoli Melitina, Augustoduni in Gallia Focellus et alii, in Sardinia Potitus : quorum omnium in Romano Martyrologio certa passionis die adscripta habetur. Porro longe majorem esse numerum eorum, quorum injuria temporum et naufragio scripturarum memoria periit, nemo est qui ex his, quae sunt recitata, non possit facile opinari.

4. Porro sanctorum horum vindex Deus, haud alia de causa his diebus totum plane imperii Romani orbem diversis cladibus afflictauit, quam ut manifestis declararet signis atque prodigiis, esse Gentilibus divinum numen infensum. Quenam vero haec fuerint, Julius Capitolinus² his verbis recenset : « Adversa hujus temporis haec provenerunt : fames, de qua diximus ; circi ruina, terræmotus, quo Rhodiorum et Asiae oppida conciderunt, quae mirifice omnia instauravit ; et Romae incendium, quod trecentas quadraginta insulas vel domos absumpsit ; Narbonensis civitas, Antiochense oppidum, et Carthaginense forum arsit ; fuit et Tiberis inundatio. » Haec ipse. Caeterum magnum haec cunctis incussisse timorem, et ipsum imperatorem pariter commovisse, ex eo facile opinari licet, quod ipse hoc anno, his prodigiis numine perterrente, Gentiles a Christianorum persecutione dato rescripto cohibuit : quod hoc ipso anno decimo quinto sui imperii rescripsisse, ex tribunitia potestate, annis singulis repeti solita,

ibi jam quindecies repetita (ut dictum est) facile intelligi potest. Erat autem rescriptum hujusmodi³ :

5. *Antonini rescripto pro Christianis.* — « Imperator Caesar Titus Aelius Hadrianus Antoninus, Augustus Pius, pontifex maximus, tribunitiae potestatis decimum quintum, consul tertium (aliter quartum) pater patriae, populis Asiae salutem. » Titulus est ex Justinii commentariis desumptus ; nam qui habetur apud Eusebium noscitur depravatus : quippe qui loco Antonini Pii habeat Marcum Aurelium. Caetera autem quae sequuntur, ipsum nempe rescriptum, ex Eusebio² hic subscribimus :

« Novi quidem diis cura esse ne tales homines impuniti in obscuro lateant : nam illi ipsi (scio) de iis qui ipsi cultum tribuere recusant, sunt multo acerbius supplicium sumpturi, quam nos. Ac quibus hominibus jam ipsi gravem exhibetis molestiam, et tanquam impios atque a decorum cultu aversos insimulatis, eorum plane quam habent, magno opere confirmatis religionem. Illis enim magis in optatis est, ut in crimen adducti mortem pro Deo suo optent, quam ut vita fruantur. Unde sua ipsorum vita hoc pacto prodita, multo majorem clarioremque reportant victoriam, quam si imperata, quae vos ab ipsis fieri postulatis obirent. Caeterum de terræmotibus, qui vel praeterierunt, vel jam sunt, non alienum a ratione videtur, vos commonefacere : quandoquidem etiam cum adsint, animos dimittitis, et infelices vestri omnium casus in illorum religionem, tanquam eorumdem causam transferitis. At illi cum tale quid eveniat, constantius firmiterque Deo fidunt. Vos autem toto illo tempore Deum penitus ignorare, resque sacras prorsus contemnere, et non solum cultus qui soli Deo debetur, inscii esse et expertes, verum etiam eos qui illum observant et venerantur, graviter exagitare, et ad mortem usque insectari videmini. Pro quibus omnibus, multi qui nostris praefuere provinciis, jam ante divinissimo sanctissimoque nostro patri litteras scriperunt. Ad quos quidem ille rescripsit, nihil ejusmodi viris negotii facessendum, nisi forte aliquid malitiae contra Romanum imperium designare moliantur. Ad me etiam eorum causa scripsere multi, quibus per litteras patris mei sententiae, et voluntati assentientis responsum dedi. Quod si quispiam igitur cuiquam Christiano, quia Christianus sit, pergat molestiae quiequam aut eriminis inferre : ille cui crimen illatum fuerit, etiamsi reipsa Christianus deprehensus sit, absolvatur : qui autem illum accusaverit, justum debitumque supplicium subeat. » Haecenus rescriptum.

6. Addit Eusebius³ : « Hoc edictum Ephesi in communi totius Asiae concilio divulgatum fuit. Atque ista accidisse, Melito Sardensis Ecclesiae episcopus, qui eodem tempore hominum fama celebris fuit, testatur perspicue suis ipsius verbis, quae sunt posita in Apologia utilissima illa quidem, quam

¹ Martyrolog. Rom. die 21 Octobr. — ² Julius Capitolin. in Antonino.

³ Apud Justin. martyr. in fine orat ad Antonin. ex version. Lang. — ² Euseb. lib. iv. c. 12. — ³ Euseb. ubi supra.

pro nostræ fidei et religionis defensione contexit, eamque imperatori Vero dicitur. » Hæc ipse. Apparet autem ex dictis ejusmodi Antonini rescripti verbis, non solum proconsulem Asiæ, sed et alios complures præsides de Christiana religione eidem imperatori dedisse litteras, rursumque eundem Augustum non ad Asiæ populos tantum, sed et ad alias quoque provincias interpellatum ejus generis dedisse rescripta; quod aperte testatur Melito Sardanensis in ea Apologia ad Verum: quem recitat Eusebius¹ sic dicentem: « Tuus item pater, qui cum una tu summam rerum eo tempore administrabas, tum ad alias civitates generatim, tum ad Larissæos, Thessalonicenses, ad Athenienses, et ad omnes denique Græcos nominatim per litteras mandata delegavit, ne quid novarum rerum contra nos Christianos aliquando edere molirentur. » Hæc Melito.

7. Illud etiam ejusdem principis rescripti verbis manifesto declarat exemplo, nimirum consuevisse

Gentiles, Christianorum hostes, quæcumque divinitus misse essent clades, et accidissent infortunia, Christianis crimini dare, ac culpæ illorum adscribere secundum ea quæ et alibi recitavimus ex Tertulliano¹, qui ait: « Adversus sanguinem innocentium conclamant; prætextes sane ad odii defensionem illam quoque vanitatem; quod existiment, omnis publicæ cladis, omnis popularis incommodi Christianos esse causam: si Tiberis ascendit in mœnia: si Nilus non ascendit in arva: si cælum stetit: si terra movit: si fames, si lues, statim Christianos ad leonem. » Hæc ipse. Quod autem ad statum Romanæ Ecclesiæ pertinet: etsi, ut alia foris posite Ecclesiæ, a Gentilium persecutione (id Antonini rescripto jubente) quieverit, haud tamen tranquilla fuit pace permessa est; quippe quæ hæreticorum se in Urbem obtundentium fuerit vehementer exagitata molestiis: quinam vero hi fuerint, dicturi sumus anno sequenti.

¹ Euseb. lib. iv. c. 25.

¹ Tertul. in Apolog. c. 40.

Anno periodi Græco-Romanæ 5645. — Olymp. 232, an 4. — Urb. cond. 505. — Jesu Christi 152, secundum Baronium 154.

— Ancyli pape 2. — Antonini Pii imp. 15.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seq. Coss. *Sec. Acilius Globrio*, et *C. Valerius Omullus Verianus*, ut habet Onuphrius in Chronico, ubi quæ in Fastis scripsit, sæpe ex verioribus documentis emendat, ut me monuit card. Norisius, qui in Epistola consulari, pag. 91 et 117, aliqua de utroque consule notat. Quindecennalia imperii proconsularis Antonini Pii.

2. *Telesphori PP. obitus* (U). — *S. Telesphorum* papam Hadriano imperante sedisse probant Acta antiqua SS. Faustinae et Jovite, ac præterea Acta S. Calmeri episcopi Mediolanensis, quorum verba recitat Henschenius in Explicatione Catalogi veterum Pontificum. Ad hæc Eusebius in Hist. lib. 4, cap. 10, ac etiam in Chronico, et Marianus Scotus ac Hermannus Contractus in Chronicis, S. Telesphori martyrium anno primo Antonini Pii consignat: adeo verum est, Telesphorum ad hæc tempora non pervenisse. Standum itaque Chronico Damasi, in quo legitur: « Telesphorus annis undecim, mensibus tribus, diebus tribus. Fuit temporibus Antonini Marcrini (legendum, *Hodriani*) a consulatu Titiani et

Gallicani, usque Casare et Balbino. » Consulatus Casaris et Balbini incidit in annum Christi cxxxvii. Quare cum *Telesphorus* anno cxxvi pontificatum inierit, ut suo loco dictum, annos xi, m. 3, et d. 3, sedit, si error in numeros non irreperit. Colitur in Martyrologiis die quinta mensis Januarii, quo et sepultus dicitur in auctori Chronico veterum Pontificum, sed si dies ad aliquam ejus translationem referendus videatur, ut ex dictis constat. Sedes dicitur vacasse diebus septem. Verum id ex conjectura assertum. Telesphoro successit *Hyginus*.

3. *Telesphori decretalis.* — *Telesphoro* unica attribuitur decretalis, viris crudelis supposititia credita. Scripta est ad omnes episcopos, incipitque cum verbis Damasi pape epistola ad Illyricos: « Credimus S. fidem vestram in Apostolorum eruditione laudatam. » Habet plura alia ex Damasi Epistolis testimonia; item ex psal. 25, 36, et 51 versionis S. Hieronymi.

4. *Rescriptum pro cohibenda persecutione a M. Aurelio emissum.* — Ad num. 5. Edictum pro cohibenda persecutione scriptores in duas partes

¹ Pagus S. *Telesphorum* c. A. D. 137 obisse censet, Chronici Damasi auctoritate fretus; at Constantinus in epist. Rom. Pontificum pag. 58, annuadvertit, ab Eusebio lib. iv, cap. 10, doceri *Telesphorum* martyrio affectum, anno sui pontificatus undecimo, et Antonini Pii primo, qui primus Antonini Pii annus in A. D. 138 et 139 incidit. Itaque *Telesphori* motus in hunc annum concipienda videtur. MANSI.

distraxit. Baronius. Haloixius in notationibus ad Vitam S. Justinī cap. 5, et Papebrocius ad diem xiii Aprilis, quo S. Justinus colitur, illud ab Antonino Pio emissum fuisse contendunt, erroreque in eo M. Aurelii nomen legi, et loco *Consul III* legendum *Consul IV*. Contra Valesius in Notis ad lib. 4 Eusebii, cap. 43, ubi ea epistola refertur, existimat, errasse Eusebium, qui Antonino Pio illud edictum seu epistolam attribuit; cum sit M. Aurelii, ut ex inscriptione ipsa apparet, scripta primo anno imperii ejus, cum ipse esset tertium consul, inquit Valesius, cujus opinio preferenda, magisque explicanda. His verbis titulus epistolæ concipitur, *Αὐτοκράτωρ Καίσαρ Μάρκος Αὐρήλιος Ἀντωνίνος αἰβαστος, ἀρμενίος, ἀρχιερέως μέγιστος, δημοκρατίας ἔξουσιος τὸ πρῶτον καὶ διακτον, ὕπατος τὸ τρίτον, τὸ κατὰ τοὺς Ἄστας χρίσεν*, id est, « imperator Cæsar M. Aurelius Antoninus Aug. Armeniacus pontifex maximus, tribunitiæ potestatis xv, consul III. Communi Asiæ S. » Titulus Armeniaci conjecturam Valesii certam reddit: is non Antonino, sed M. Aurelio attributus, ac præterea Lucio Vero, ut ex nummis certum redditur. At observandum *Armeniaci* nomen Marco et Lucio non tribui, nisi quando ille tribunitiæ pot. xvii, hic tribunitiæ pot. iii donatur; quas tribunitiæ potestates uterque imperator anno clxiv gessit. Infra autem videbimus, *Armeniaci* nomen anno clxi, quo M. Aurelius tribunitiæ pot. xv imit, eidem dari non potuisse. Et tamen is titulus in epistola ab Eusebio relata legitur. Error itaque in tribunitiæ pot. numero irrepsit.

5. *Auctor Chronici Alex. errorem Eusebii deprehendit.* — Illic errorem auctor Chronici Alexandrini observasse videtur. Is Prisco et Apollinario coss. anno scilicet Christi clxv scribit *Melitouni* Asianum Sardieusum episcopum, et aliquot alios episcopos Apologiam pro Christianis M. Aurelio tradidisse, et Marcum eorum supplicationibus permotum scripsisse epistolam ad *Commune Asiæ*, qua vetabat, ne quis in posterum Christianos religionis suæ causa calumniaretur. Eam epistolam auctor Chronici Alexandrini refert his verbis: *Μάρκος Αὐρήλιος Ἀντωνίνος αἰβαστος δημοκρατίας ἔξουσιος τὸ πρῶτον καὶ διακτον, καὶ ὕπατος τὸ τρίτον τὸ κατὰ τοὺς Ἄστας χρίσεν*, etc. id est, « M. Aurelius Antoninus Augustus, tribunitiæ potestatis

anno xv. Communi Asiæ, salutem. » At anno clxv Marcus tribunitiæ potestatem xxiii non vero xv gerebat. Quare tam in Eusebio, quam in Chronici Alexandrini auctore; qui hanc epistolam ex illo accepit, legendum videtur, *τὸ τρίτον καὶ αἰβαστος*, id est *tribunitiæ potestatis xxiii*. Dicit Valesius in Notis ad lib. 4 Eusebii, cap. 26, Chronici Alex. auctorem falli, qui existimat eam epistolam anno x Marci scriptam. « Scripta est, inquit Valesius, anno primo ejus imperii, ut colligitur ex anno xv tribunitiæ potestatis in eadem epistola prænotato. » Sed si vir eruditissimus animadvertisset, Armeniaci nomen Marco, dum tribunitiæ potest. xv gereret, datum non fuisse, intellexisset auctorem Chronici Alexandrini eam epistolam anno suo reddidisse, in eoque tantum peccasse, quod numerum tribunitiæ potestatis xv proccasso mendosum retinuerit.

6. *Causa erroris Eusebii.* — Si quis vero quærat, quæ errandi causa Eusebio esse potuerit, hanc esse puto. Legerat is in Apologia Melitonis, cujus fragmentum refert lib. 4, cap. 26, Antoninum Pium in favorem Christianorum scripsisse ad civitates, ne contra Christianos tumultus concitarent. Quare M. Aurelii epistolam ad Asiæ Commune scriptam, et a Melitone impetratam, pro Antonini Pii epistola per errorem usurpavit. Nec placet conjectura Papebrocii laudati arbitrantis, titulum eidem epistolæ temeraria manu adjectum, qui forte defecisset in antiquo codice, aut imperite suppletas residua nominum ac temporum notas. Nam cum ipse fateatur, eo in titulo *Parthici* nomen aul ejus residuum superfuisse, liquet, eum titulum de Antonino Pio minime explicari posse, cum is nunquam in nummis, nec *Armeniacus*, nec *Parthicus* dicatur; quod tamen utrumque nomen Marco in nummis et inscriptionibus attribuitur. Eusebii errorem vidit etiam Nicephorus, qui tamen eum non emendavit. Nam lib. 3, cap. 26, eam epistolam inter Antonini Pii gesta refert; postea vero cap. 34 illam Marco assignat, atque: « Multos vero et alios martyres in Asia fuisse constat, priusquam M. Aurelius Antoninus Justinī aliorumque Christianorum permotus epistola, quam paulo ante retulimus, ad Asiæ populos missa, persecutionem cohibuit. »

HYGINI ANNUS 2. — CHRISTI 155.

1. *Valentinus et Cerdon Romæ.* — Christi Domini nostri annus centesimus quinquagesimus quintus consulibus adnotatur Prasente et Rutino:

quo Hygino Romano pontifice annum secundum suæ sedis auspicante, Valentinus et Cerdon nefandissimi hæresiarchæ eum venissent in Urbem, turbas

in Ecclesia concitavere non modicas : quoniam fuerint horum hæreses, satis dictum est suo loco superioribus. Decernerat ut dictum est Valentinus in Ægypto ; eumque a pluribus suam concinnationem ex Platone, aliisque philosophis atque poetis, simulque divina Scriptura contextam accipi cognovisset ; angusta sibi visa Ægypto, longe lateque in christiano orbe hæresim propagare conatus, sub Hygino Romano pontifice (ut auctor est Irenæus ¹) Romam se contulit, nec quidem cito discessurus ; sed Hygini tempora, et ejus in sede successoris Pii illic explevit, mansitque usque ad Anicetum, ut idem tradidit verbis : « Valentinus venit Romam sub Hygino, crevit vero sub Pio, et prorogavit tempus usque ad Anicetum. » Hæc ipse. Imo vero usque ad Eleutheri papæ tempora mansit se cum Romæ, ac primo se catholicum prætulisse, Tertullianus ² testatur. Iam de Valentino quam Marcione agens his verbis : « Ubi tunc Marcio Ponticus naucerus, Stoicæ studiosus ? Ubi tunc Valentinus Platonicæ sectator ? Nam constat illos neque adeo olim fuisse, Antonini fere principatu, et in catholicam primo doctrinam credidisse apud Ecclesiam Romanensem ; donec sub episcopatu Eleutheri beneficii, ob iniquitatem semper copum curiositatem, qua fratres quoque vitabant, semel et iterum ejecti. »

2. Admiratione quidem digna res est, proacacissimum hæresiarcham Romam advenientem, adeo majestate ejus Ecclesie percutulum esse, ut non ausus fuerit palam suas blasphemias effundere, sed fidem catholicam mentiendo, se æque catholicum profiteri, nec nisi elanculum, disputationis captata occasione hæreses propinare. Quod vero ad Cerdonem pertinet, ipsum quoque sub Hygino in Urbem se contulisse Irenæus ³ tradit ; atque Tertullianus ⁴ his versibus, de Hygino, qui successit Telesphoro, intelligens :

Post illum socius legis, certusque magister ;
Cum vestri sceleris socius præcursor, et auctor
Advent Romam Cerdon, nova vulnera gestans ;
Detectus, quoniam voces et verba veneni
Spargebat furum ; quapropter ab agmine pulsus
Sacilegum genus hoc genuit, sprante dracone.
Constabat pietate vigens Ecclesia Romæ
Composita a Petro, cuius successor et ipse
Jamque loco nono cathedram suscepit Hyginus.

3. At ipse Cerdon, quantumlibet in Oriente publice palamque hæreses professus esset, Romam tamen cum venisset, licet impudens ac petulans, reveritus tamen Ecclesie Apostolicæ apostolico ore testatam fidem, ac eorum sanguine conspurcandam, erubuit turpitudinem suam, simulavitque delicti penitentiam, et exomologesis pallio se studuit ope-

rire, desperans nimirum se non nisi catholici nominis tegmine inter fideles catholica fide cornucos versari posse ; sicque audacissimus homo perfuravit, et loquacissimus obmutuit ; effectusque militia, cuius dux erat, desertor, in castris Ecclesie videri voluit, facta sæpe exomologesi, profiteri. Quod quidem Irenæus ¹ testatur his verbis : « Cerdon autem, qui ante Marcionem, et hic sub Hygino, qui fuit octavus (ut, nonus) episcopus, sæpe in ecclesiam veniens et exomologesis faciens, sic consummavit, modo quidem latenter docens, modo vero exomologesis faciens, modo vero ab aliquibus traductus in his que docebat male, et abstentus est a religiosorum hominum conventu. »

4. *Romana Ecclesia hæresiarcharum contagio incoluntis.* — Cæterum tantum abest, ut vel minimum per hos vel alios hujus temporis hæreticos labefactata fuerit puritas atque sinceritas Romanæ atque Apostolicæ fidei, ut (quod alias diximus) ad eos fortius convincendos, idem ipse Irenæus et Tertullianus ad Ecclesie Romanæ provocent integritatem, in qua nimirum apostolicæ traditiones vigerent. Non alii quidem Cerdoni, nisi levissimi homines adhæserunt, qui calcaram instar in Ecclesia haberentur, et circumferrentur omni vento doctinæ ; de quibus hæc Epiphanius ² : « Cerdon a Syria digressus, et Romam profectus, corruptor et sui ipsius et credentium ipsi, miserissimus visus est. Misera est enim hominum natura, cum relicta Dei via errat, et tibi seipsam a Dei vocatione separavit : contigit enim his proverbium canis, qui umbra intentus, non continuit quod habebat in ore. » Hæc et alia de Cerdone et ejus sectatoribus Epiphanius.

5. Sed observatione illud magnopere dignum est cariosos atque putentes hæresiarchas non eo usque dementiae pervenisse, ut Apostolicæ Sedis culmen omnino contempserint ; apud quam, submissa cervice ferrea sæpe facerent exomologesis : plane profitentes, non aliunde sibi licere nomen catholicum vel specie tenuis præ se ferre, quam ex Romanæ Ecclesie communicatione quoquo modo surrepta. At non modo Valentinus et Cerdon, sed et Marcion, et alii complures hæresiarchæ, de quibus singulis suo loco dicendum, fide vel vere palmiodiam recantaturi, non apud aliquam aliam sedem, quam Romanam, neque apud quempiam alium summæ æstimationis episcopum, quam Romanum id sibi legitime faciendum putarunt, quod in confesso est et non solum apud Catholicos, sed etiam hæreticos Ecclesie Catholice perduelles, eam esse Ecclesie totius metropolitim, et omnium Ecclesiarum genere principatum, utpote cujus esset fidem probare, atque perfidiam condemnare.

¹ Iren. lib. III. c. 4 et apud Euseb. lib. IV. c. 10. — ² Tertul. de præscrip. c. 20. — ³ Iren. lib. I. c. 28. — ⁴ Tert. in carm. contra Marc. lib. III. in tin.

¹ Iren. lib. III. c. 1. — ² Epiphian. hæres. III.

Anno periodi Graeco-Romanae 5616. — Olymp. 233. an. 1. — Urb. cond. 906. — Jesu Christi 153. secundum Baronium 155.
— Aniceti papae 3. — Antonini Pii imp. 16.

1. *Consules.* — Ad num. 1. *Coss. C. Brutius Praesens*, et *A. Junius Rufinus*, ut discimus ex inscriptione Romae in hortu Barberino inventa, et recitata a Sponio in *Miscellaneis eruditae antiquit.* pag. 53, quae dicitur dedicata C. BRUTIO PRAESENTE, AULO IUNIO RUFINO COS. Illic in alia epigraphe relata a card. Norisio in Epistola consulari dicitur A. IUNUS RUFINUS, et Praesens sine numerali nota; in ea etiam editur. Quare Rufinus in *Annalibus* perperam Anto-

nis adscribitur, et hic Praesens alius est ab eo, qui cum Antonino Pio, ejus imperii initio, consul fuit.

2. *Quindeccennialia imperii Augustei Antonini Pii.* (1) — Imperii Augustei quindeccennialia Antoninus Pius celebravit, ut ex ejus vicennialibus anno CLIX exhibitis certo constat. Nunquam enim hujusmodi solemnitas plus anno uno dilata, ut in *Dissert. Hypatica* monui.

(1) Josephus Maria Stampa in Fastis hujus anni notat, hoc anno *tertium quinquennium* Augustalis imperii ab Antonino Pio expletum fuisse, et *quindeccennialia* celebrasse; nec ut putavit Pagnis, ea ultra praescriptum tempus dilata; « serpens enim deceptus est, ait, in anno hisce Fastis solemnibus assignando, ex eo quod eorum tempus praefixum non observabat compleri intra sequentem annum: quem certe errorem effugisset, si duos numeros assignasset, imperio, sive Caesareo, sive pronunculari, sive Augustali eorum imperatorum, qui illud exordiantur intra annum. » Ille ille. At jampridem id monerat Norisius in *Dissertatione Chronologica de votis decennialibus*, cap. 3, docueratque *Antoninum Pium* A. U. 960, Christi 148, *vota decennialia* solvisse, exacto decennio die 25 Februarii. Nummum ex gaza Medicea protulit cum epigraphe ANTONINUS AUG. PIUS P. P. TR. P. XI et in aversa PRIMI DECCENNALES. COS. IIII. Eadem epigraphe visitur in museo Theopolo pag. 494 Rursus, inquit Norisius, *anno vigesimo, vota decennialia secunda* solvit, et in tertium decennium nuncupavit. Nummum apud Panvinum laudat, ut et deinde Pagnis in hinc ad A. D. 136, n. 11, in quo ANTONINUS AUG. PIUS. P. P. TR. P. XXI. et in postica: VOT. SOL. DEC. II. COSS. IIII. Denum Norisius ex numismatibus *Antonini* aliam epigraphen profert, in qua: ANTONINUS AUG. PIUS. P. P. TR. P. XXII. et in aversa VOTA SUSCEPTA DEC. III. Itaque *Antoninus*, sequitur Norisius, A. U. 910, Christi 148, *Y kal. Martii* mens *trib. pot. XXI, vota decennialia* secunda solvit, et anno insequenti, eadem die, inchoata *trib. pot. XXII, vota decennialia* tertia suscepit. At hanc sententiam prorsus falsam existimat; nam paucis inspectis, nummum alium ex Occone exhibet, in quo ANTONINUS AUG. PIUS. P. P. TR. P. XXII. et in postica: VOTA SOL. DECCEN. II. COS. IIII. ut plane pateat, eodem anno *trib. pot. XXII* et solvisse *vota decennialia secunda*, et *decennialia tertia* suscepisse. Haec ibi Norisius. Hujusmodi nummorum inscriptiones cum *Antonini trib. pot. XXI* et cum isdem lemmatibus in postica videntur in museo Theopolo pag. 188 et 502. Inno pag. 494 habetur *Antonini* nummum cum epigraphe: ANTONINUS AUG. P. P. TR. P. XXII. et in postica: SECUNDI DECCENNALES. SIVE COS. IIII. Quo pacto vero haec cum *trib. pot. XXI* copulari possunt, si *Antoninus*, quum esset *trib. pot. XXI prima decennialia* solvit? Norisius, postquam affirmasset, Imperatores eodem tempore quo *vota decennialia*, seu *vicennialia* solvisset, alia *decennialia* suscepisse, subdit, *Cassares* qui *tribunalia potestate* ornati erant, antiquum ad *Augustorum* fastigium evehentur, his decennialia festa celebrasse, nempe elapso decennio tribunatiae potestatis, et evoluta decennio ab obitu imperatoris, in cuius locum successerant. Hinc putavit *Antonianum*, qui ab *Hadrignano* adoptatus fuerat *V kal. Martius* A. D. 138, et eadem die *trib. potestate* insignitus, *vota decennialia secunda* solvisse, exacto *vice-simo anno trib. potestatis*, in quo *trib. potestatem* XXI imbat. Anno vero Christi 159 *decennialia secunda* iterum solvisse, et *tertia* suscepisse, quod inchoaret imperium a die *VI idus Julii*, qua A. D. 139 *Hadrrianus* obiit, quum ageret *trib. potestatem* XXII. Hinc demonstrare conatur, *Hadrrianum*, contra omnium pene scriptorum opinionem, non A. D. 138, uti hi volunt, sed anno 139 vita functum: idcirco in A. D. 159 *vota decennialia secunda* protrahit; alias, inquit, nulla plane ratione cum anno XXI *tribunatus* ejus *potestatis* copiam possunt. At in Epistola consulari ad A. U. 791, sententiam, quod ad annum mortis *Hadrriani* attinet, mutavit, cumque, ut hactenus alii fecerunt, obiisse die X Julii A. D. 138 fatetur.

MANSI.

HYGINI ANNUS 3. — CHRISTI 156.

§ Sequens annus Christi centesimus quinquagesimus sextus notatur in vulgarioribus Fastis consulti-bus Lucio Aelio Commodo et Sextilio Laterano, sed a

Cassiodoro Tertullo ac Sacerdote: quem, ut memoria rerum Ecclesiarum jejunum, scriptorum penuria sic praeterimus.

Anno periodi Græco-Romanæ 5617. — Olymp. 233. an. 2. — Urb. cond. 907. — Jesu Christi 154. secundum Baronium 156.
— Aniceti papa 4. — Antonini Pii imp. 17.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *L. Aurelius Commodus*, et *Titus Sextius Lateranus*, ut ostendit card. Norisius in *Epist. consulari*. Erat Commodus Marci per adoptionem frater.

2. *Quindecennalia Marci Caesaris.* — Ex quo apparet Marcum imperii Caesaris quindecennalia dedisse. Quare cum anno præcedenti Antoninus sua

ediderit, Marcus alio anno quindecennalia dedisse videtur. Emat apud Mediobardum nummus inscriptus : ANTONINVS AVG. PIVS P. M. TR. P. XVII. in postica : LIBERALITAS VII. COS. III. Figura stans, dextra congium, sinistra cornucopia tenens. Quæ liberalitas ad hæc solemnia referenda.

HYGINI ANNUS 4. — CHRISTI 157.

1. *Episcopi Hierosolymitani.* — Anno sequenti centesimo quinquagesimo septimo. Severus atque Sabinus, aliter Sabinianus, consules habentur : sed a Cassiodoro ponuntur Quintillus ac Priscus. In tanta enim consulum varietate laud propterea quis suspicari debet rectam chronologiam interverti : nam cum de annis constet imperatorum, iis certa ratio temporis stabilitur. Hoc igitur anno decimo octavo Antonini imperatoris, Eusebius¹, cum in proficitur, sic sibi explorata esset Hierosolymitanæ

episcoporum sedis successio, ut tamen, quot quisque sedisset annos, haberet incomptum : hos in munum recenset post eos, qui superius numerati sunt, Hierosolymitanos episcopos dicens : « Cassianus decimus septimus Hierosolymæ episcopatum post Marcum suscepit : post quem decimus octavus Publius : cui successit decimus nonus Maximus : vigesimus Julianus : vigesimus primus Gaianus : vigesimus secundus Symmachus : vigesimus tertius Caius : vigesimus quartus Julianus : vigesimus quintus Capito. » Hos ponit usque ad annum Commodi imperatoris quintum.

¹ Eusebius in *Chronico*.

Anno periodi Græco-Romanæ 5648. — Olymp. 233. an. 3. — Urb. cond. 908. — Jesu Christi 155. secundum Baronium 157.
— Aniceti papa 5. — Antonini Pii imp. 18.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *C. Julius Severus*, et *M. Rufius Sabinianus*, ex *Inscriptione Onuphriana*.

PII ANNUS I. — CHRISTI 158.

1. De Hygini papa martyrio ejusque rebus gestis. — Christi anno centesimo quinquagesimo octavo, Silvano et Augurino coss. undecima Januarii Hyginus Romanus pontifex, cum sedisset annos quatuor duobus minus diebus (ut colligitur ex tempore ingressus ejus, usque ad diem qui natalitio ipsius adscriptus est in Romano Martyrologio) moritur martyr. Quod vero pertinet ad numerum annorum sedis ejusdem, aequè consentiunt Latini atque Graeci eum sedisse annos quatuor : quod quidem liber de Romanis Pontificibus, Collectio Cresconiana, alique Vaticanis indices testantur : affirmat id ipsum Eusebius¹. Ceterum in perquirendis annis Hygini, si quis consules perpetam positos, imò errore illapsos in librum de Romanis Pontificibus subsequatur in Hygino; duodecim saltem annos eum sedisse, dicere opus esset : quod tandem intelligens is² qui usque ad ipsum Hyginum per consules in eis positos numeravit annos Romanorum Pontificum, licet sero errorem sentiens, jam in caeteris paulo cautius egit. Rursum vero, quod Irenaeus, Tertullianus, Epiphanius in locis citatis superius numerant a Petro Hyginum nonnum ordine Romanum episcopum, quod et alii fecisse reperiuntur, ut Cyprianus³ in epistola ad Pompeium; id inde accidit, quod ipsorum alii Cleum, alii vero (quod saepe superius dictum est) Anacleum praetermittunt, ex his duobus unum conflantes.

2. Quod ad res ab Hygino gestas spectat; remanserunt, sicut et aliorum quorundam antiquorum Romanorum Pontificum prorsus obscurae, cum haec tantum in citato superius libro de Romanis Pontificibus habeantur memoriae commendata, videlicet : « Ille clerum composuit, et distribuit gradus. » Porro quod ad gradus ejusque ordinis in Ecclesia, quo ecclesiastica habetur composita hierarchia; jam a temporibus Apostolorum haec facta esse, Ignatio auctore et aliis, tomo primo Annalium demonstravimus : verum aliqua antiquae formae ab Hygino fuisse addita, vel eadem illustrata, aequum est existimare. Leguntur Hygini titulo epistolae duae : recitantur ei a Gratiano plura⁴ ejusdem decreta, quae referre omittimus. Demum haec de eo

postremo loco ponuntur : « Hic fecit ordinationes tres per mensem Decembrem, presbyteros quindécim, diaconos quinque, episcopos per diversa loca sex. Qui etiam sepultus est juxta corpus beati Petri in Vaticano, tertio idus Januarii. Cessavit episcopatus ejus dies tres. » Sicque decima quinta Januarii die Pius papa creatur, de quo haec in eodem libro de Romanis Pontificibus scripta leguntur. « Pius natione Italus, ex patre Rufino, fratre Pastoris, de civitate Aquileia, sedit annos novendécim, menses quatuor, dies tres. » Haec ibi : sed de tempore sedis ejus plura inferius.

3. *Succesio de Pio et Aniceto explanata.* — Verum antequam ulterius progrediatur de Pio papa, Hygino succedente, narratio, sciendum est de successore Hygini diversam reperiri antiquorum sententiam : dum alii non Pium, sed Anicetum, Pium vero illi successorem dixerunt : alii vero (ut positum est) primo loco Pium, ac post eum numerant Anicetum. Utriusque sententiae haud vulgares assertores habentur : siquidem priorem locum tribuunt Aniceto, posteriori vero Pio Optatus Milevitanus⁵, et Augustinus⁶ dum Romanorum Pontificum catalogum texunt : eidem quoque sententiae adscriptari videtur Hieronymus⁷ dum post Petrum decimo loco numerat Anicetum : non desunt praeterea complures antiqui indices, in quibus itidem Pius postponitur Aniceto. Verior tamen ac magis recepta contraria huic videtur esse sententia, qua prior locus Pio tribuitur : id enim proficitur in primis Helegippus, qui sub eodem Aniceto Romanus venit : hic enim dum post Anicetum, non Pium, sed Eleutherium ponit⁸, plane declarat, primo Pium, ac post eum sedisse Anicetum. Id ipsum Irenaeus⁹ qui iisdem etiam vixit temporibus, tradit, et huic fere aequalis Tertullianus¹⁰, Eusebius itidem¹¹, Epiphanius¹², duo Nicephori¹³, ac demum tam Latini, quam Graeci recentiores omnes : ut jam plane stultitia habeatur, iis non acquiescere, qui eodem tempore, quo iidem Pontifices, in Ecclesia claruerunt, ut Helegippus, et Irenaeus, quique his proxime accedit Tertullianus.

¹ Euseb. lib. IV. cap. 10. et in Chronico. — ² Panvin. in Fast. — ³ Cypr. epist. LXXIV. edit. Panet. — ⁴ Habebatur collecta tom. I. Concil. n. Hygin.

⁵ Optat. Milevit. contra Patr. lib. II. — ⁶ Aug. epist. CLXV. — ⁷ Hieronymus. de Script. Eccles. in Helegip. — ⁸ Apud Euseb. lib. IV. c. 21. — ⁹ Iren. lib. III. c. 2. et 4. — ¹⁰ Tertul. contra Marcion. lib. III. carm. in fine. — ¹¹ Eusebius in Chron. et histor. lib. IV. c. 10. — ¹² Epiph. haeres. XXVII. — ¹³ Niceph. Epis. Constant. in Chron. Niceph. Cal. lib. III. c. 25.

Anno periodi Graeco-Romanae 5649. — Olymp. 233. an. 4. — Urb. cond. 909. — Jesu Christi 156. secundum Baronium 158.
— Aniceti papae 6. — Antonii Pii imp. 19.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seq. *M. Ceionius Silvanus.* et *C. Serius Augurinus*, ut habet Onuphrius in Chronico. De hoc pari consulum legendus etiam card. Norisius in Epistola consulari, et Phlegon in libro de Mirabilibus, ubi cap. 10 meminit consulum M. Plancii Silvani et Serii Augurini.

2. *Vicennalia imperii proconsularis Antonini Pii.* — Imperii proconsularis Antonini Pii vicennalia in hunc annum incidunt: sed ea nummis sculpta non fuere; licet per inconsiderantiam in Dissert. Hypatica cap. 7. num. in. scripserim referri nummum ab Oecone et ab Onuphrio in Fastis lib. 2, in quo legitur, *Antoninus Aug. Pius P. P. Trib. P. XXI.* et in postea: *Vota Sol. Dec. II. Cos. III.* Nam Onuphrius nullum simile numisma habet, et apud Oeconem haec tanquam duorum nummorum partes proponuntur. Quare imperii proconsularis Antonini Pii vicennalia et id genus festa nummis signata non fuere, primusque Commodus fuit, qui proconsularis imperii decennalia et huiusmodi sollemnia nummis insculpi iusserit.

3. *Obitus Hygini PP.* — (1) Cum *S. Hygini* papae obitus in quibusdam Martyrologiis die x Januarii, in aliis die xi consignetur, liquet, priorem diem ad mortem, posteriorem ad sepulturam referendum esse. Sed de anno maior difficultas. Chronicon enim Damasi haec in parte corruptum; ibi enim legitur: « Hyginus annis duodecim, mensibus tribus, diebus sex. Fuit temporibus Veri, a consulari Gallicani et Veteris, usque Praesente et Rufino. » Telesphorus Hygini decessor obiit anno cxxxvii. Consulatus Praesentis in annum cllm incidit. Quare Chronicon illud depravatum, dicendumque Hyginum annos duodecim quatuor sedisse, ut habent auctius Chronicon Veterum Pontificum, Codex Palatino-Vaticanus,

Eusebius in Chronico et in Historia, Nicephorus lib. 3, cap. 25, Luitprandus, Anastasius, aliique tam Graeci, quam Latini; et Onuphrius, qui antea solebat tempus Pontificum Romanorum iuxta consules in Chronico Damasi memoratos metiri, hic illud contemnit, et consules in eo expressos non curat. Cum igitur Hyginus Aelii Caesaris et Balbini consulatu sedere experit, ut ex dictis liquet, obiit anno centesimo quadagesimo primo die x mensis Januarii. Eusebius enim, Marius Scotus, et Hermannus Contractus in Chronicis mortem ejus conjungunt cum anno quarto Antonini Pii, ideoque eo circiter tempore martyrio coronatus est. Ipsi met Baronius, qui sine teste Hygini mortem ad hunc annum distulit, ejus tamen pontificatu gesta cum prioribus Antonini Pii annis copulavit, quae ideo rursus per haec tempora repetere coactus fuit.

4. *Decretales Hygini.* — Decretales duae *Hygino* attribuuntur suppositionis suspectae. In priori referitur locus ex Idacio contra Warimadum cap. 3 desumpto, aliudque ex Aniano ad Constit. 15, tit. 1, lib. 9, atque ex Ennodio, qui saeculi sexti initio vivebat. Neque secunda ad Athenienses data, magis germana. Hygino successit *Pius*, sed post aliquo mensium interpontificium, quod per-secutionis, quae tunc furebat, attribuendum. In Libro Pontificali legitur: « Cessavit episcopatus ejus dies tres. » Quod verum esse non potest, cum doceat Epiphanius, Marcionem post Hygini mortem Romam venisse, dum presbyteri Ecclesiam regerent, ut supra ostendimus. Quare interpontificii duratio tam in Libro Pontificali, quam in auctiori Chronico veterum Pontificum notata, parvipendenda, cum toties falsa comprobetur. Hinc ea a nobis per haec tempora neglecta.

(1) *Hyginum* Romanum pontificem obiisse A. D. 141 contendit Pagius, e contra Constantius pag. 61, 62, mendosos veterum Chronicorum numeros aut rejiciens, aut concilians *Hyginum* sedere cepisse anno primo imperii *Antonini Pii*, et intra *quartum* pontificatus annum in caelum migrasse existimat. Pontificatum ergo accepit A. D. 139, et vita functus est A. D. 142, die x Januarii. MANSI.

1. *Institutionem Apostolicam de Paschate celebrando die Dominica decreto confirmat Pius.* —

Christi anno centesimo quinquagesimo nono, coss. Barbato et Regulo, Pius agens in pontificatu annum

secundum, decretum edidit de celebrando Paschate die Dominico; quod tradit Eusebius¹. Verum licet ipse Pius auctor dicatur ecclesiasticae sanctionis, tamen quod jam antea ab Apostolis esset traditum, ipse tantum ad corrigendas judaizantes Ecclesias, quae hactenus Judaeorum more quartadecima luna Pascha agere solerent, voluit decreto firmasse. «Sane quidem, inquit Socrates², qui Romam et alias partes Occidentis incolunt, Petrum et Paulum apostolos consuetudinem, quam illi tenent, ipsis reliquisse affirmant. Verum nemo istorum omnium de his rebus scriptis proditum proferre potest.» Haec Socrates Novatianus. Porro complures Novatianorum cum Judaeis ipsi quoque celebrabant Pascha decima quarta luna, cujus institutionis Joannem evangelistam fuisse auctorem, Quartadecimani calumniabantur: quem potius id, sicut alia multa, in illa tunc nuper exorta et coalescente primitiva Ecclesia tolerasse, putandum est. Ceterum nonnisi ex apostolica traditione, qui de his egerunt sanctissimi Patres, Victoris tempore, ut die Dominico Pascha celebraretur, sibi vindicasse, docet Eusebius³; sed alienum ab hac institutione fuisse Joannem, mox dicturi sumus.

2. Haec Petrum apostolum Romae docuisse, et eadem ab eo accepta S. Marcum Aegyptiis tradidisse, testatur S. Protherius⁴ episcopus Alexandrinus, scribens ad S. Leonem Romanum pontificem. Quod si de his antiquius testimonium scriptis proditum quis requirat, habet Ignatium, qui vixit temporibus Apostolorum, et sedem apostolicam Antiocheam, quam Petrus fundarat et Paulus docuerat, administravit: quem profecto alia docuisse atque scripsisse, quam ab ipsis Apostolis accepisset, nefas est dicere; hic, inquam, scribens⁵ ad Magnesianos, Asiae populos, celebrandum ait diem Dominicum, ut dierum principem, resurrectionis Domini consecratum: et ad Philippenses⁶ de non celebrando Paschate more Judaico, haec contestatus, inculcat: «Si quis cum Judaeis celebrat Pascha, aut symbola festivitatis eorum recipit, particeps est eorum qui Dominum occiderunt et Apostolos ejus.»

3. Imo et ipsismet Joannis apostoli testimonio rata haberi videtur celebratio paschae die Dominico; nam cum in Apocalypsi⁷ ejus diei meminerit tanquam celebris in Ecclesia ac nominati; quoniam, quaeso, potuit esse ratio diei Dominici in Ecclesia celebrandi, nisi quod esset resurrectioni Dominicae consecratus, nempe quod ea die Christiani sacramentum resurrectionis Domini religiosi studiis votisque recolent? Ceterum si more Judaico decima quarta luna ejus memoria in Ecclesia ageretur; quod incerta dies ejus esset, utpote quae singulis annis mutaretur, omnis diei Dominicae (quae prima erat) celebrandi ratio cassa reddita videri potuisset. Quod si quolibet octavo die, nempe Dominico, resurrectionis memoria solemnibus ritibus

apostolica traditione repeti consuevit: quorsum alia die ipsam anniversariam Paschatis celebratam oportuit celebrari? Haec autem quantumlibet optimo jure dici posse videantur, Polycrates¹ tamen de Joanne secus affirmat, necnon Irenaeus, testimonio (ut ait) Polycarpi: quibus si assenserimus, nullare ipse liber Apocalypsis, et alterius potius auctoris esse, quam Joannis apostoli, dicere oporteret: quod horret et piorum auditus.

4. Pius igitur, ne ob altercantium studia convelleretur quae ab Apostolis de celebrando Paschate die Dominico traditio in Ecclesia statuta esset, eam decreto edito stabilendam curavit. Cui accessisse divinum quoque suffragium, angelico ministerio collatum idem qui supra liber de Romanis Pontificibus in Pio his verbis testatur: «Sub hujus episcopatu frater ipsius Hermes librum scripsit, in quo mandatum continetur, quod ei praecepit angelus Domini, cum veniret ad eum in habitu pastoris, ut sanctum Pascha die Dominica celebraretur.» Haec ibi. Hunc illum fuisse Hermem, quem Paulus ad Romanos scribens, salutari mandat, dicens: «Salutate Asyncritum, Phlegontem, Herman, Patrobam, Hermem;» testantur Origenes², Eusebius³, Hieronymus⁴, atque alii. Porro liber Hermæ seu Hermetis, qui inscriptus est *Pastor*, quibusdam antiquis optime notus atque probatus fuit; de eo enim Eusebius⁵ testimonium afferit Irenaei, cum ait: «Librum item Pastoris non modo legendo cognovit, sed etiam approbatione confirmavit. Praclare (inquit) loquitur liber (cum librum Pastoris intelligit) qui sic loquitur: Primum omnium, unum Deum esse credito, etc.» Novit eum atque frequenter citat Origenes⁶, qui tamen eum a nonnullis contemni tradit: ut plane appareat haud integram solidamque fidem apud omnes meruisse. Eius est eo commentario ante eum Clemens Alexandrinus⁷, ac etiam Tertullianus⁸ ex eo testimonium petiit. De quo olim, eum primum scriberet contra Marcionem, haec ait⁹:

Post hunc deinde Pius, Hermas cui germinare frater, Angelicus Pastor, quia tradita verba locutus, etc.

Athanasius¹⁰ adversus Arianos agens, cum citans, utilissimum librum appellat. Sed quanta aestimationis apud Graecos fuerit, Hieronymus¹¹ post Eusebium¹² declarat his verbis: «Asserunt auctorem hunc esse libri qui appellatur Pastor, et apud quasdam Graecae Ecclesiae etiam publice legitur. Revera utilis liber: multique de eo scriptorum veterum usurpaverunt testimonia: sed apud Latinos pene ignotus est.» Haec ipse.

5. *De libris qui inscribuntur Hermae Pastor.* — Quod autem ad Latinos pertinet, sic eis liber inno-

¹ Eusebius in Chronico. — ² Socrat. hist. lib. v. II. c. 21. — ³ Eus. hist. lib. v. cap. 22. — ⁴ Apud Bed. de rat. temp. cap. 42. — ⁵ Ign. epist. vi. — ⁶ Ign. epist. vii. — ⁷ Apoc. i.

⁸ Apud Euseb. lib. v. c. 23. et 24. — ⁹ Orig. in epist. ad Ro. c. 16. — ¹⁰ Euseb. lib. III. c. 3. — ¹¹ Hieronymus, de Scrip. Eccles. in Herm. — ¹² Euseb. lib. v. c. 9. — ¹³ Orig. Penar. lib. IV. c. 2. — ¹⁴ Clem. Alex. Strom. lib. I. et VI. — ¹⁵ Tertul. de orat. cap. 12. — ¹⁶ Tertul. contra Marcion. lib. III. carm. in fine. — ¹⁷ Athanas. de incarn. Verbi. — ¹⁸ Hier. de Scrip. Eccles. — ¹⁹ Euseb. lib. III. cap. 3.

tuit, ut tamen eum ipsi inter eorum apocryphorum genera adnumerarint, quæ legi in Ecclesia possint, non tamen citari debere ad fidem catholicam adstruendam: hæc enim censura a majoribus fuisse notatum. Tertullianus ¹ affirmat: ipse autem eum postea omnino respuit, quod reciperet mœchi penitentiam contra pseudo paraclæti doctrinam, ait enim: « Sed crederem tibi, si scriptura Pastoris, quæ sola mœchos amat, divino instrumento meruisset incidi: si non ab omni Concilio Ecclesiarum etiam vestrarum infer apocrypha et falsa judicaretur, adultera et ipsa, et inde patrona sociorum. » Hæc Tertullianus, plane significans, Pastorem librum extra classem divinarum librorum esse rejectum, quod plus æquo quidam illi favissent: qui etiam eundem commentarium Petri auctoritate confirmare nitentur, dum insigni titulo, nempe, *Judicium Petri*, opus inscriperant.

6. At ne id prætereamus) ex iis quæ ex Tertulliano recitavimus, plane declaratur, non recens fuisse iudicium in Ecclesia, de scriptis editis, quæ hagiographa, quæve apocrypha essent, accurate decernere, sed per antiquum quo (ut dictum est) Pastoris librum dictæ censuræ majores subjecerant: a quorum sententia recentiores nequaquam recesserunt: nam de eodem Ruffinus ² agens hæc ait: « In novo vero Testamento libellus, qui dicitur Pastoris, sive Hermæ, qui appellatur, Duæ viæ, vel Judicium Petri tot enim nominibus a diversis nominari consuevit) quæ omnia legi quidem in Ecclesiis voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem ex his fidei confirmandam. » Hæc Ruffinus. Eadem quoque ratione idem liber a S. Prospero adversus Collatorem agente, qui ejus auctoritate errorem suum tueri conatus fuit, nullius plane auctoritatis est judicatus: sed et a Gelasio atque inter apocrypha recensetur: usos eo quoque esse Arianos ad suam ipsorum hæresim confirmandam, testatur S. Athanasius ³. Hæc quidem ante Gelasium atque Prosperum, ut apocryphum, non absque trepidatione citari solitum, ipse item S. Hieronymus ⁴ significat. Quod vero alii Hermam, Hermen, vel Hermetem eum appellant, quod utriusque nominis meminerit Paulus; haud magni momenti quæstio est: frequentiori autem usu Hermam invenimus nominatum, cognomento Pastorem.